<sup>22</sup> (7) Ἐφ' οὗ Θεοῦδᾶ; ὁ ἐν ταῖς Ἠράξει τῶν ἀποστόλων μνημονεύμενος πλάνος, ἀναπίστας πολλοὺς, ἐπηγγείλατο τεμεῖν τὸν Ἰορδάνην καὶ διόδον ποιῆσαι τῷ λαῷ. Καὶ διαμαρτήσας ἀνηρέθη καὶ οἱ μετ' αὐτοῦ πάντες. <sup>24</sup> (8) Καὶ ὁ πύργος ἔπειτα, τοῦ Σιλωάμ ἐπὶ τοῖς ἡ' ἀνδρας. <sup>25</sup> (9) Καὶ Στέφανος ὁ πρωτομάρτυς ἐμαρτυρήθη. 240 (10) Καὶ Παῦλος ἐπίστευσε. <sup>26</sup> (11) Καὶ Φίλων καὶ Ἰώσηπος, οἱ ἐξ Ἑβραίων σφοδρῶς, ἐγνωρίζοντο, ὄστις Ἰώσηπος, φιλαληθῆς ὑπάρχων, μέμνηται Ἰωάννην τὸν πρόδρομον καὶ τὸν Χριστόν. Καὶ περὶ μὲν Ἰωάννου λέγει τάδε • « Τισὶ δὲ τῶν Ἰουδαίων ἐδόκει διολωλέναι τὸν Ἠρώδου στρατὸν ὑπὸ <sup>27</sup> Θεοῦ, καὶ μάλᾳ δικαίως τινυμένους <sup>28</sup> δίκην διὰ <sup>29</sup> ποινὴν Ἰωάννου τοῦ καλουμένου <sup>30</sup> Βαπτιστοῦ. Τοῦτον γὰρ Ἠρώδης κτείνει <sup>31</sup>, ἀγαθὸν ἄνδρα, τοῖς Ἰουδαίοις <sup>32</sup> καλεῖσθαι ἀρετὴν ἐπασκίειν καὶ τὰ πρὸς ἀλλήλους δικαιοσύνην, καὶ πρὸς τὸν Θεὸν εὐσεβεῖα χρωμένους, βαπτισμῷ συνείναι. — Περὶ δὲ τοῦ Χριστοῦ πάλιν ἔφη <sup>33</sup>. « Γίνεται δὲ κατὰ τὸν χρόνον τοῦτον <sup>34</sup> Ἰησοῦς, ἀνὴρ σοφῆς, εἶγε ἄνδρα λέγειν αὐτὸν χρῆ • ἦν γὰρ παραδόξων ἔργων ποιητῆς καὶ διδάσκαλος <sup>35</sup> ἀνθρώπων τῶν ἐν ἔθνη <sup>36</sup> τάληθῆ δεχομένων, καὶ πολλοὺς μὲν τῶν

A habit. Deinde duos post annos a sensu communi deflexus, ad imitationem divinitatis se coli iussit, et statuam suam per civitates in templis adorari, templo novo Caio dedicato. Et non solum in Judæis tyrannice sævit, sed cum Romæ illustres quosque occidisset, bona eorum diripuit. Præterea servorum dominatu lege sancito permisit iis ut dominos insimularent, si quis in illis peccatum deprehenderat; atque hinc dira calamitas orbem invasit universum, servis magnis supplicis dominos subjicientibus; unusquisque enim illorum proprium ulcisci dominum contendebat, ob illa quæ per inquisitionem tormenta ab eo antea passus fuerat. Interea in nefariam conversus insaniam, vestes muliebres induebat, comamque cincinnis et cirris circumornans, et mulierem cultu habituque effingens, et omne sædum facinus peragens, initiationes et inaudita exsequabatur mysteria. Et vero apprehensa olim propria filia, et in gremium statuæ posita, sic locutus est: « Tu hanc generasti, et legitimus ejus pater es. » Hæc illum porro milites cum cernerent facientem, nec jam tollerarent, lavantem in balneo occiderunt.

θεωροῦντες αὐτὸν ποιῶντα καὶ μὴ ὑποφέροντες,

Sub eodem Theodas impostor, in Actibus apostolorum memoratus, cum multos seduxisset, pollicitus est se Jordanem esse divisurum et transitum facturum populo; et cum rem efficere nequisset, occisus est, et omnes qui cum illo erant. Turris quoque S lo cecidit super duodeviginti viros. Et Stephanus protomartyr martyrio affectus est. Et Paulus credit. Et Philon et Josephus, inter Hebræos sapientes, celebrabantur; qui Josephus, cum veritatis sit amans, mentionem de Joanne præcursore et de Christo facit. De Joanne talia dicit: « Quibusdam Judæorum videbatur a Deo Herodis exercitum periisse, justissimam pœnam dantes pro pœna Joannis vocati Baptistæ. Istum enim Herodes occidit, bonum virum, Judæos jubentem virtutem colere et justitiam inter se, et reverentia erga Deum utentes, baptismo convenire. » Circa Christum autem rursus dixit: « Eodem tempore fuit Jesus, vir sapiens, si hominem dicere illum liceat; mirabilia enim opera faciebat, et homines docebat illos qui quæ sunt vera cum gaudio accipiant, et multos cum ex Judæis, tum ex gentibus abduxit. Christus erat iste; quem, a principibus gentis

#### Varie lectiones et notæ.

<sup>20</sup> Ἐπὶ Γαίου Ἀγρίππης βασιλεύει τῆς Ἰουδαίας καὶ Σίμων ὁ μάγος παρὰ Φιλίππου βαπτίζεται, Ced. 346, 4-10). <sup>21</sup> πλημμέληματα σοί. <sup>22</sup> ἰκετῶν σοί. <sup>23</sup> πλοκῆ cod. <sup>24</sup> Σχόλιον. Ἐπὶ Γαίου κατέπαυσεν οἱ τῶν Ἰουδαίων ἡγμονεύοντες τετράρχαι. Τοῦτι διαβληθεὶς ὁ Πιλάτος παραστάσιμος ἀννήχθη εἰς Ῥώμην καὶ εἰς τοσαύτην περιπέπτωκε περίστασιν, ὥστε αὐτοποιοῦν [νεύτην cod.] αὐτοῦ γενέσθαι. Οἱ δὲ Ἰουδαῖοι εἰς μείζονας ἀταξίας ἐτράπησαν, ὥστε πολλοὺς αὐτῶν ὑπὸ Ῥωμαίων ἀναίρεσθαι. Ὁ δὲ Καῖσαρ Γάιος Ἠρώδην ἄλλον Ἀριστόβουλον, ὃν καὶ Ἀγρίππαν ἔλεγον, βασιλεῖα τῆς Ἰουδαίας ἀνέδειξεν, παραδοὺς αὐτῷ πᾶσας τὰς τετραρχίας. Οὗτος δεῖνῶς ἑκακοποίησε τοὺς μαθητὰς τοῦ Χριστοῦ, ἀνείλε δὲ Ἰάκωβον, τὸν ἀδελφὸν Ἰωάννου, μαχαίρα • οὐκ ἐπαύσατο δὲ ὁ προσηρημένος Ἠρώδης; ἔω; οὐ τῆς θείας δίκης πείραν ἔλαβε καὶ γενόμενος σκληροδωρῶτος ἐξέψυξε. a. 38 (5238). <sup>25</sup> a. 45-47. Act. v, 36; Jos. A. 20, IV, 1. <sup>26</sup> Luc. xiii, 4, a. 52? <sup>27</sup> Act. vii, 60, a. 40? <sup>28</sup> Jos. A. 18, V, 2. ὁλωλέναι; Ced. 344, 18-345, 2. <sup>29</sup> τοῦ Jos. <sup>30</sup> δ. τινυμένους Jos. δικαίως τινυμένους Ced. <sup>31</sup> κατὰ π. Jos. <sup>32</sup> ἐπικαλ. Jos. <sup>33</sup> Κτ. γὰρ τ. <sup>34</sup> Η Jos. <sup>35</sup> καὶ τοὺς Ἰουδαίου, Jos. <sup>36</sup> φησὶν cod. — III 5 Ced. 345, 2. <sup>37</sup> τοῦτον τὸν χ. Jos. <sup>38</sup> π. δ. Jos. <sup>39</sup> τῶν ἡδ. Jos.

nostræ insimulatum, cruci affixit Pilatus, nec tamen amare destiterunt qui, antequam occideretur, illum amaverant. Apparuit enim illis tertia die rursus vivens, et hoc divini prophetæ et multa alia miraculosa de illo prædixerunt. Nunc etiam Christianorum, ab illo nomen habentium, non defecit genus. τῶν ταῦτά τε καὶ ἄλλα μυρία περὶ αὐτοῦ θαυμάσια ἀπὸ τοῦδε ὠνομασμένων οὐκ ἐπέλιπε τὸ φύλον. »

Cum ex Judæis scriptor talia dixerit, quam defensionem aut veniam habent desipientes et vesani Judæi? Ideo Chrysostomus dicit: « Multo majorem Christo Joannem existimabant eo quod in solitudine semper vixisset, et filius summi sacerdotis esset, et ejusmodi veste indueretur, et omnes ad baptismum vocaret, et a sterili ortum habuisset; Christum autem et quod ex humili puella natus erat (nam ex Virgine ortus œquaquam omnibus erat manifestus) et quod domi educatus erat, et cum omnibus conversabatur, et communi illa veste induebatur, inferiorem esse ei conjectabant, nihil omnino de mysteriis istis scientes. Accidit autem ut a Joanne baptizaretur, quod magis opinionem istam confirmabat. Considera ergo qualem hic se aspectui præbuerit: vir post triginta annos horrificus de deserto descendens, densam habens barbam atque etiam prolixiorem comam, cameli pilis circumdatus, et cui rerum humanarum nequaquam opus esset. » — « Etenim admirabile nimis et incredibile erat tantam in humano corpore esse patientiam; atque sane illud magis Judæos alliciebat, magnum Eliam in ipso cernentes et ad illius memoriam ex his quæ tunc videbant revocatos, imo etiam ad majorem stuporem. Iste quidem enim in civitatibus et domibus communem hunc sæpe comedebat cibum. Hic vero ab ipsis incunabulis desertum habitavit, omni prorsus cibo et potu humano privatus, unde Dominus ait: « Venit Joannes in via justitiæ, neque manducans, neque bibens. »